1

平成３０年度第１回伊賀市島ヶ原財産区管理会会議録

開催日時  平成３０年７月１８日(水) 午後１時３０分から午後 1時５０分

出 席 者  管理会会長、委員５名

三重県伊賀農林事務所 森林保全課 糸魚川

池本島ヶ原支所長、田中振興課長、森岡主幹、杣井嘱託職員

１.   開会 振興課長

皆様こんにちは、島ヶ原支所振興課の田中です。ただいまから平成３０年度第１

回島ヶ原財産区管理会を開会いたします。

会議次第２の会長あいさつ、土山会長よろしくお願いします。

２. 会長あいさつ

皆さんあらためましてこんにちは、例年にない暑さになっております、皆さん健

康管理に充分ご留意いただきたいと思います。第１回の伊賀市島ヶ原財産区管理会

ということでお集まりいただきました、ありがとうございます。

勝島委員が都合で欠席ですがこれから議事に入っていきますのでよろしくお願

いします。

(事務局) ありがとうございました。それではこれ以降の進行につきましては島ヶ

原管理会条例第５条第２項に基づきまして土山会長にお願いしたいと思います。

(会長) はい、これより会議を進めてまいります。委員の皆様には議事の円滑な進

行につきましてご協力をお願いいたします。そして忌憚なく意見を出していただ

きたいと思います。

本日の出席委員は６名でありますので会議は成立をしております。

３.  会議録署名委員の指名について

(会長) 会議次第の３、会議録署名委員の指名について、会議録に署名いただくお

二人を私から指名させていただきます。委員名簿の順で今回は、松永委員と山

委員にお願いしたいと思います、よろしいでしょうか。

(委員) はい。

(会長) 後日会議録ができましたら署名をお願いします。

４.  議事

(報告事項)

2

(会長) それでは、会議次第の４、議事に入ります。

報告第１号 大谷地内保育事業について、三重県伊賀農林事務所森林林業室か

ら説明をお願いいたします。

(報告事項)

(1)  報告第１号 大谷地内保育事業について

(県森林保全課)  三重県伊賀農林事務所森林林業室森林保全課の糸魚川と申しま

す、よろしくお願いします。

 資料１の大谷地内保育事業についてということで、１枚めくっていただくとＡ

４の地図があります、昨年から引き続いて大谷地内での保育事業で保安林の間伐

を実施しております。次にめくっていただいてＡ３のカラーの図面があります、

緑色の部分が平成２９年度中に実施した箇所になります、今年度につきましては、

赤色の部分の間伐を実施しております。平成３０年６月２２日に伊賀森林組合と

契約をしまして工期末の平成３０年１０月１９日まで間伐を行います、今の状態

としては間伐にはいっておらず切る木を選んでいる段階です。委託の額は８６０

万円程度になっております。次の頁に昨年実施したときの間伐の施工前、施工後

完成の状態の写真を参考に付けさせていただきました。

大谷地内においては、平成２８年度に治山ダムを１基、昨年度に間伐を３．５

ｈａ程度、今年度に１５ｈａ弱を実施しまして整備としてはこれで一体的なもの

としては終了させていただくことになります。また、事業要望等あれば伊賀市を

通じて言っていただければと思います、説明は以上になります。

(会長) はい、今説明をしていただきましたが何か質問ございませんか。

(委員) 写真の場所はどの地点になりますか。

(県森林保全課) 緑色の部分の右下に標準地ＮＯ３と書いてありますがその付近

になります。

(委員) はい、わかりました。

(会長) 他に何かありますか。

 よろしいか、特にないようですので次に進みます。

ご苦労様でした。ありがとうございました。

(会長) 議案第１号 平成２９年度伊賀市島ヶ原財産区特別会計歳入歳出決算に

ついてを議題とします、事務局から説明をお願いいたします。

（同意事項）

(2) 議案第１号 平成２９年度伊賀市島ヶ原財産区特別会計歳入歳出決算について

(事務局) 資料２をご覧いただきたいと思います、議案第１号平成２９年度伊賀市

島ヶ原財産区特別会計歳入歳出決算について別紙のとおり管理会の同意をお願

いしたいと思います。

3

  １枚めくっていただいて、内容につきまして説明させていただきます、島ヶ原

財産区特別会計歳入決算書で項目、予算現額、収入済額を読み上げて説明させて

いただきます。１款財産収入。１項財産運用収入。１目財産貸付収入、予算現額

27,149,000 円、収入済額 27,149,300 円これは土地貸付収入でございます。２目

利子及び配当金、予算現額 422,000 円、収入済額 422,431 円これは基金積立金

利子でございます。合わせまして予算現額 27,571,000 円に対しまして、収入済

額 27,571,731 円でございました。２項財産売払収入はございませんでした。２

款繰越金としまして予算現額 2,541,000円に対しまして収入済額 2,541,123円で

ございました。３款諸収入。１項預金利子、予算現額 65,000 円に対しまして、

収入済額 65,356 円でございました。２項雑入、収入済額 29,462 円でございま

した、これは立木伐採補償料の収入でございます。歳入合計予算現額 30,177,000

円に対しまして収入済額 30,207,672 円でございました。

  次めくっていただいて歳出の決算書です。１款総務費。一般管理経費としまし

て予算現額 24,479,000 円、その内訳でございますが支出済額として報酬

1,478,000 円、共済費 278,085 円、賃金 2,370,110 円、報償費 246,000 円、需用

費 20,072円、役務費 8,200円、積立金 16,382,000 円、繰出金 3,509,301 円、小

計としまして 24,291,768 円でございました。つづいて２款財産費予算現額

5,588,000 円、その内訳でございますが支出済額共済費 384,966 円、賃金

2,197,992 円、需用費 1,291,340 円、役務費 12,290 円、 委託料 763,560 円、

原材料費 57,205 円、備品購入費 103,680 円、小計としまして 4,811,033 円を支

出しております。次めくっていただいて、３款公債費、支出済額はございません

でした。４款予備費も支出済額はございませんでした。歳出合計予算現額

30,177,000 円に対しまして、支出済額 29,102,801 円となっております。歳入歳

出差引残額 1,104,871円は平成３０年度へ繰り越したいと考えております。以上

で説明とさせていただきます。

(会長) はい、今説明がありましたけれども、ご質問ありましたらお願いします。

 どうですか、質問がないようですので同意することとしてよろしいですか。

(委員) はい。

(会長) それでは議案第１号に同意することといたします。

  これで本管理会に付議されました案件はすべて終了しました。

  これをもって、平成３０年度 第１回伊賀市島ヶ原財産区管理会を閉会いたし

ます。ありがとうございました。

4

平成３０年 ７月  日

議事録署名

（会  長）

（署名委員）

（署名委員）